

خبر

تظاهرات در مسکو برای بر کناری پوتین

شنبه در پایتخت روسیه تظاهراتی برگزار شد که شرکت‌کنندگان در آن خواستار بر کناری «ولادیمیر پوتین» از سمت نخست‌وزیری، انحلال دو پارلمان و برگزاری انتخابات پارلمانی زودهنگام در این کشور شدند. به گزارش پایگاه خبری-اینترنتی «اس‌یالت»، حدود ۳۰۰الی ۴۰۰ نفر در میدان پوشکین شهر مسکو دست به تظاهرات زدند که سازمان‌دهندگان آن خود را «کمیته درخواست‌های پنج‌گانه» می‌نامیدند. در این تظاهرات افرادی نظیر «گری کاسپاروف» یکی از رهبران جنبش «همبستگی»، «لیف پانوماروف» مدافع حقوق بشر، «یوگنی چریکوف» رهبر جنبش دفاع از جنگل خیمکینسکی و «سرگئی لودالستوف» فعال جبهه چپگرای روسیه شرکت کرده بودند.برخی اطلاعات جانی از آن است که سه تن از فعالان جبهه چپگرا پیش از این توسط نیروهای پلیس پایتخت دستگیر شده‌اند، البته وزارت کشور روسیه این خبر را تکذیب کرده است. شهرداری مسکو در تاریخ ۱۶ اکتبر با برگزاری تظاهرات برای برکناری پوتین از سمت نخست‌وزیری روسیه موافقت کرده بود.

□

رئیس شاباک نامزد ریاست موساد شد

یووال دبسکین رئیس سازمان امنیت عمومی رژیم صهیونیستی (شاباک) که پس از شش سال ریاست بر شاباک به پایان دوره خدمتش نزدیک شده، کاندیدای ریاست سازمان اطلاعات این رژیم (موساد) شده است. این در حالی است که میثر دوگان رئیس موساد تابستان ۲۰۱۱ دوره فعالیت‌اش به پایان می‌رسد. به نوشته روزنامه لبنانی المستقل، گزارش‌های رسانه‌ای پیش از این اعلام کرده بودند بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر اسرائیل دوره فعالیت دوگان را تا پایان تابستان آینده تمدید کرد و دلیل این امر این است که دوگان مسئولیت چندین پرونده امنیتی مهم مربوط به امنیت ملی اسرائیل را بر عهده دارد.

□

لورا بوش: زنان افغان نباید فراموش شوند



لورا بوش همسر جرج بوش رئیس‌جمهور سابق امریکا گفته است حقوق زنان افغانستان نباید قربانی مذاکرات با طالبان شود. وی این سخنان را در گفت‌وگوی اختصاصی با خبرنگار تلویزیون فارسی بی‌بی‌سی بیان کرد. بانوی اول سابق امریکا از دیرباز، از طریق بنیادی به یاری زنان افغان در زمینه‌های آموزشی و اقتصادی شتافته است. او در این مصاحبه گفته است در مصالحه با طالبان حقوق زنان افغانستان نباید فراموش شود. لورا بوش از تصمیم شوهرش برای جنگ در افغانستان دفاع کرد و گفت اگر او این کار را نکرده بود، طالبان هنوز در قدرت بود و زنان افغان نمی‌توانستند درس بخوانند و از خانه‌هایشان بیرون بروند. او گفت مردم افغانستان با این جنگ آزاد شدند و اینک نوبت شهروندان این کشور است تا کشورشان را بسازند. وی همچنین در پایان می‌افزاید: فکر نمی‌کنم کسی در افغانستان خواهان بازگشت به آن دوران (دوران حکومت طالبان) باشد؛ افغانستان در آن دوران بیشترین آمار مرگ نوزادان و زنان در حال زایمان را داشت.

□

سفر سه‌روزه نخست‌وزیر هند به ژاپن

نخست‌وزیر هند تصریح کرد کشورش آماده قطعی کردن توافقنامه هسته‌ای غیرنظامی و تقویت روابط تجاری با ژاپن است. این اظهارات مانموهان سینگ نخست‌وزیر هند در حالی مطرح شده است که دهل‌ی‌نو به دنبال تثبیت شراکت و روابط دوستانه خود با ژاپن در بحبوحه تنش میان توکیو- پکن است. بر اساس گزارش خبرگزاری فرانسه، مانموهان سینگ پیش از سفر سه‌روزه‌اش به توکیو برای دیدار با نائوتو کان همتای ژاپنی خود به خبرنگاران ژاپنی گفت: مطمئن هستم که ما می‌توانیم توافقنامه هسته‌ای غیرنظامی میان دو کشور را نهایی کنیم که این یک توافق بُرد- بُرد محسوب می‌شود.

گروه بین‌الملل: ده‌ها نفر از اعضای حزب تجمع

مصر با برگزاری تظاهراتی مقابل مجلس مشورتی این کشور نسبت به سیاست‌های دولت در رابطه با افزایش قیمت کالاها و گرانی اعتراض کردند. به گزارش فارس به نقل از روزنامه «المصری الیوم»، تظاهرات‌کنندگان مصر با سردادن شعارهایی خواستار ایفای نقش دولت در تثبیت قیمت کالا‌های اساسی، افزایش سطح حقوق به منظور مقابله با گرانی، تعیین حداقل دستمزد و افزایش اعتبارات درمان و بهداشت و توسعه بیمه درمانی شدند. بر اساس این گزارش، تظاهرات‌کنندگان پلاکاردهایی با خود حمل می کردند که روی برخی از آنها نوشته شده بود: «مصر در خطر است... چگونه زندگی کنیم، هر کیلو گوجه‌فنگی ۱۰ لیره و هر کیلو گوشت ۷۰ لیره است». تظاهرات‌کنندگان همچنین شعار می‌دادند: «وضعیت اضطراری یعنی فساد... ما را گرسنه کردید، خدا خانه‌هایتان را ویران کند». در همین راستا ده‌ها نفر از کارکنان مراکز اطلاعاتی نیز تهدید کردند تعدادی از وزرا را در دفاتر تبلیغاتی و در مقابل حامیان آنها رسوا خواهند کرد زیرا به خواسته‌های آنها پاسخ نداده‌اند. این کارکنان روز شنبه در تظاهراتی مقابل اتحادیه روزنامه‌نگاران بر مخالفت خود با پیشنهاد انتقال برای کار در وزارت

بهداشت و وزارت مسکن و خانواده تاکید کردند و گفتند وزارت دارایی و وزارت توسعه محلی از ۹ماه پیش آنها را معطل کرده است. تظاهرات کنندگان همچنین تهدید کردند در صورت اتخاذ چنین تصمیمی برای آنها دست

□

کاندولیزا رایس: از حمله به عراق متاسف نیستم

واسطه جنگ عراق تضعیف نشده بود، اظهار داشت: من زمان بسیار زیادی را درون دولت سپری کردم و می‌توانم بگویم این موضوع درست نیست. ما زمان‌های بسیاری را هم در موضوع جنگ افغانستان و هم در موضوع جنگ عراق صرف کردیم. تصمیمات سنجیده و عاقلانه‌ای در سال‌های اولیه برای تثبیت جایگاه‌مان در افغانستان اتخاذ شد. زمانی که اوضاع در مرزهای افغانستان و پاکستان وخیم شد و پاکستان به یک پناهگاه امن برای تروریست‌ها تبدیل شد لازم بود استراتژی جنگ افغانستان تغییر کند. همیشه شرایط در افغانستان سخت بوده است اما اکنون افغانستان به کشوری تبدیل شده که قانون اساسی دارد، دختران به مدرسه می‌روند و زنان می‌توانند به استادیوم برای دیدن فوتبال بروند و به خاطر رفتن‌شان به استادیوم از سوی طالبان مورد آزار و اذیت قرار نمی‌گیرند. منظور من این نیست که دموکراسی کامل در افغانستان حکمفرما شده اما شرایط افغانستان در مقایسه با سال ۲۰۰۱ بهتر شده است. رایس همچنین در پاسخ به این سوال که اوضاع از زمان ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ تغییر کرده است و امریکا با دو جنگ افغانستان و عراق و همچنین رکود اقتصادی مواجه شده، آیا امریکا برای مواجهه با تهدو قدرت‌های جدید جهانی آماده است، اظهار داشت: بله، در سیستم بین‌المللی این یک موضوع طبیعی است.

□

مبارک ملزم به جمع‌آوری حراست از دانشگاه‌ها شد

تظاهرات مصری‌ها در اعتراض به گرانی



به اعتصاب نامحدود در مقابل مجلس مردمی (پارلمان) خواهند زد. در یک خبر دیگر مربوط به مصر اعلام شد دستگاه قضایی این کشور طی حکمی دولت را موظف کرد واحد حراست دانشگاه‌ها را که زیر نظر وزارت کشور

مصر اداره می‌شود جمع‌آوری و به جای آنها واحدهای امنیت دانشگاهی زیر نظر وزارت آموزش عالی راه‌اندازی کند. روزنامه مصری الیوم السایع روز یکشنبه نوشت: دادگاه عالی اداری مصر با رد دادخواست تجدید نظر نخست‌وزیر، وزیر کشور و وزیر آموزش عالی در اعتراض به حکم دادگاه اداری که دولت را ملزم به جمع‌آوری حراست دانشگاه‌ها می‌کند، این حکم را تایید کرد. دادگاه عالی اداری مصر در حکم خود تاکید کرد حضور دائمی نیروهای پلیس تحت نظر وزارت کشور در دانشگاه‌ها موجب نقض استقلال دانشگاه‌ها به موجب قانون اساسی می‌شود. این دادگاه افزود: برچیدن حراست دانشگاه این فرصت را برای نیروهای پلیس شاغل به کار در آن واحدها ایجاد می‌کند که به وظیفه اصلی خود یعنی برقراری امنیت و آرامش در سطح کشور برای شهروندان بپردازند. به دنبال صدور این حکم عبدالجلیل مصطفی هماهنگ‌کننده جمعیت ملی برای تغییر که شاکي این پرونده بود با ابراز رضایت از حکم صادرشده به نفع خود و تعدادی از استادان دانشگاه قاهره تاکید کرد که آنها به وظیفه خود در دفاع از استقلال دانشگاه‌ها و احترام به آزادی آکادمیک و آزادی دانشجویان و استادان عمل کرده‌اند.

انگلیسی‌های خشمگین به خیابان‌ها ریختند

بودند و به همین دلیل با حضور در راهپیمایی‌ها و تجمعات اعتراض‌آمیز از دولت خواستند در کاهش اعتبارات بخش‌های خدمات عمومی این کشور تجدید نظر کنند. تظاهراتی که در خیابان‌های مرکزی شهر لندن برگزار شد شرکت‌کنندگان فریاد می‌زدند: قطع بودجه بخش خدمات عمومی قابل قبول نیست، ما برای حفظ مشاغل خود مبارزه خواهیم کرد، آموزش رایگان حق همه است، ما اجازه نمی‌دهیم خدمات عمومی در جامعه تخریب شود و فقر نباید هزینه اشتباهات بانکداران و دولتمردان را بپردازند. راهپیمایی لندن از سوی اتحادیه‌های صنفی و کارگری، سازمان‌های خیریه، گروه‌های مدنی، برخی نهادهای مذهبی و یک تشکل تازه‌تأسیس به نام ائتلاف برای مقاومت، سازماندهی و حمایت شده بود. معترضان، راهپیمایی خود را از مقابل اتحادیه حمل و نقل موسوم به اراتمی در نزدیکی میدان یوستون لندن آغاز کردند و پس از طی چند خیابان مقابل ساختمان مرکزی کنگره اتحادیه‌های صنفی انگلیس تجمع کردند. آنان همچنین اعلام کردند با برگزاری تجمع و راهپیمایی‌های بیشتر در آینده و در صورت نیاز اعتصاب به اقدامات دولت پاسخ خواهند داد. معترضان، کاهش اعتبارات خدمات عمومی را به ضرر اقشار فقیر و کم‌درآمد جامعه می‌دانند و از دولت خواسته‌اند به جای قطع منابع مالی اقشار کم‌درآمد مالیات اقشار ثروتمند را افزایش دهد.

گروه بین‌الملل: سیاست ریاضت اقتصادی و رکود حاکم بر بازارهای اروپایی گریبان انگلیسی‌ها را هم گرفت و دولت را مجبور به تدوین سیاست‌های جدیدی کرد که موجی از خشم و ناراضیانی مردم را در پی داشت. این مساله پس از آن شدت گرفت که وزیر دارایی انگلیس چهارشنبه و پس از بررسی‌های چندماهه در هزینه‌های این کشور، طرح کاهش بودجه این کشور را که به ویژه در بخش خدمات عمومی طی ۶۰ سال اخیر بی‌سابقه بود، اعلام کرد. جرج آزبورن در یک نطق پارلمانی برنامه‌های خود را برای کاهش ۸۳ میلیارد پوندی در بودجه انگلیس طی پنج سال آینده اعلام کرد که به طور متوسط حدود ۱۹ درصد خواهد بود. طرح ریاضت اقتصادی دولت انگلیس و کاهش بودجه بخش‌های دولتی و عمومی منجر به از دست رفتن نزدیک به ۵۰۰ هزار شغل طی پنج سال آینده خواهد شد و سن یازنشتگی نیز به تدریج به ۶۶ سال افزایش خواهد یافت. در پی این نگرانی‌ها شنبه گذشته هزاران نفر از اقشار مختلف مردم انگلیس به ویژه کارگران و اعضای اتحادیه‌های صنفی در اعتراض به برنامه‌های ریاضت اقتصادی دولت در چندین شهر راهپیمایی کردند. خیابان‌های لندن، ادینبورو، بلغلست، آدریف و چند شهر دیگر شاهد حضور هزاران نفر از کسانی بود که نگران از دست رفتن مشاغل خود و همچنین کاهش خدمات عمومی در بخش‌های مختلف

□

مالکی: ویکی لیکس می‌خواهد من را بی اعتبار کند

این کشور باقی بماند؛ رقیب اصلی وی در این صحنه، ایاد علاوی نخست‌وزیر پیشین است. دفتر نخست‌وزیری عراق همچنین انتشار اسناد محرمه‌ام امریکا از سوی ویکی‌لیکس را دارای اغراض سیاسی دانسته است. در بیانیه دفتر نخست وزیری عراق آمده است: «زمان انتشار این اسناد به گونه‌ای طراحی شده که هجمه‌ای رسانه‌ای برای ضربه زدن به عراق و نخست وزیر عراق به راه بیفتد.» این بیانیه می‌افزاید: «این همانند دیگر کمپین‌های رایج و با اغراض شناخته شده سیاسی است و دلیل آن هم عملکرد صادقانه این دولت است.» بیانیه مالکی ویکی‌لیکس را متهم کرده با هدف مختل کردن روند سیاسی عراق و تحریک احساسات عمومی علیه احزاب ملی، رهبران و به ویژه شخص نخست وزیر این کار را انجام داده است. نخست‌وزیر عراق در بیانیه خود افزوده است: «مردم عراق از این بازی‌ها و حیا‌ب‌های رسانه‌ای که با انگیزه شناخته‌شده سیاسی انجام می‌شود، آگاهند.»

موفقیت شیعیان در انتخابات پارلمانی بحرین

منامه دقیقاً منطبق بر پیش‌بینی جمعیت الوفاق بود به گونه‌ای که ما در ۱۸ حوزه انتخاباتی به رقابت پرداختیم و در همه آنها در مرحله اول پیروز شدیم. وی در پاسخ به سوالات درباره احتمال جمعیت الوفاق بحرین به سایر فراکسیون‌ها در پارلمان گفت: ما در گذشته با همه فراکسیون‌ها تعامل خوبی داشتیم و درباره بسیاری از پرونده‌ها همکاری می‌کردیم. ما به خوبی می‌دانیم در بسیاری اوقات امکان بررسی برخی پرونده‌ها بدون ائتلاف وجود ندارد... بنابراین ما به ائتلاف با دیگر فراکسیون‌ها نیاز داریم. انتخابات پارلمانی بحرین با جار و جنجال‌هایی همراه بوده است. پیش از انتخابات، گروه‌ها و احزاب مخالف، نگرانی‌هایی درباره نحوه برگزاری انتخابات پارلمانی ابراز کرده بودند. مقام‌های بحرینی می‌گویند چندین مورد تخلف مشاهده شده اما در کل این انتخابات عادلانه بوده است.

□

دادگاه رسیدگی به ترور بی نظیر بوتو به تعویق افتاد

نمی‌تواند دادگاه رسیدگی به قتل بی‌نظیر بوتو رئیس سابق حزب مردم پاکستان را برگزار کند، پلیس پاکستان پنج تن را به اتهام قتل بازداشت کرده بود اما زمانی که حزب مردم پاکستان با ریاست اصف علی زرداری رئیس‌جمهور پاکستان روی کار آمد، دادخواستی از سوی دولت فدرال به دادگاه مبنی بر توقف رسیدگی به این پرونده ارائه شد.

گزارش

تلاش سازمان ملل برای خروج عراق از بن‌بست

گروه بین‌الملل: در حالی که هفت ماه از زمان برگزاری انتخابات پارلمانی عراق می‌گذرد همچنان رهبران سیاسی این کشور به دلیل اختلافات موجود نتوانسته‌اند دولت جدید را تشکیل دهند. در این میان اگر ائتلاف‌های جدیدی نیز شکل می‌گیرد و با کمک کشورهای همسایه گروه‌هایی به هم نزدیک یا از هم دور می‌شوند به دلیل فضای دموکراتیک موجود در عراق چنین راهکارهایی نیز به یک بن‌بست جدید می‌رسد و متوقف می‌ماند. در واقع نه در عراق کسی قدرت و توان کودتا را دارد، نه کسی حاضر به تقسیم قدرت با دیگری است. با این حال مهم‌ترین وجه دموکراسی که گفت‌وگوهای چندجانبه است همچنان در عراق جریان دارد و هیچ گروهی با جریانی راه را برگشتگو نیستند است. در یک خبر آمده بوده که اد ملکرت نماینده سازمان ملل پس از دیدار با آیت‌الله سیستانی (که اتفاقاً در موقع برگشت، کاروانش هدف حمله تروریست‌ها قرار گرفت اما به او آسیبی نرسید) طبق یک توافق نانوشته مقرر کرده‌اند که رهبران سیاسی عراق را برای انجام یکسری گفت‌وگوهای جدید در اربیل (کردستان) گرد آورند. به نوشته روزنامه فرمانطق‌های الشرق الاوسط، اد ملکرت نماینده سازمان ملل در عراق مانند مسعود بارزانی رئیس منطقه کردستان عراق و عمار الحکیم رئیس ائتلاف ملی خواستار برگزاری میزگردی میان گروه‌های سیاسی عراق شده است. منابع آگاه اظهار داشتند: این میزگرد که قرار است به زودی در اربیل برگزار شود با سازمان ملل و موافقت مرجعیت شیعه است زیرا ملکرت در دیدار هفته گذشته خود با آیت‌الله علی سیستانی در نجف موافقت وی را در این خصوص جلب کرده است. شبکه ماهواره‌ای العراقیه به نقل از نزدیکان نوری شلویس از شخصیت‌های سیاسی کردستان اعلام کرده چهار گروه سیاسی اصلی روز چهارشنبه آینده نشست‌ی را برگزار می‌کنند.

تاکنون به غیر از رهبران کرد، فهرست العراقیه به رهبری ایاد علاوی و مجلس اعلا و حزب فضلیه با این نشست‌ها موافقت کرده‌اند و ائتلاف دولت قانون در خصوص پذیرش آن هنوز تردید دارد. یک منبع در دفتر ریاست منطقه کردستان عراق از ورود جلال طالبانی رئیس‌جمهور عراق به اربیل برای دیدار با بارزانی و سران این منطقه جهت رایزنی در خصوص آخرین تحولات سیاسی عراق و فعال‌سازی طرح بارزانی برای گروه‌م آوردن گروه‌های عراقی در پای می گفت‌وگو خبر داد. پیش‌بینی می‌شود ایاد علاوی و نمایندگان دیگر جناح‌ها و گروه‌های سیاسی نیز به زودی وارد اربیل شوند. این درحالی است که فهرست دولت قانون به رهبری نوری المالکی خود را در آستانه نخست‌وزیری می‌داند و از گروه‌های مختلف می‌خواهد با او همکاری کنند. المالکی می‌گوید: مشکل اتحاد ملی در پایان دادن به مساله نامزد حل شده و این ائتلاف به اجماع بر سر نامزد نزاع نزدیک شده است. به همین دلیل نوری المالکی ممکن است تحت فشارهای سیاسی این دعوت را بپذیرد.

از سوی دیگر برخی خبرها حاکی از آن است که جریان صدر (متحد جدی مالکی در این شرایط) می‌گوید مساله نشست‌های اربیل را بررسی خواهد کرد. به گزارش خبرگزاری فطری «قنا» هیات سیاسی جریان صدر در نجف اشرف اعلام کرد «مقتدا صدر» رهبر جریان صدر در تماس تلفنی با «اد ملکرت» نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل برای بررسی پیشنهاد سازمان ملل درباره تسریع روند تشکیل دولت و حمایت از تلاش‌های آن برای ایجاد همکاری میان گروه‌های سیاسی مختلف عراق اعلام آمادگی کرده است. همه این تلاش‌ها در حالی شکل می‌گیرد که دادگاه فدرال عراق نیز با صدور حکمی خواستار آغاز به کار پارلمان این کشور شده است. دادگاه فدرال عراق دیروز اعلام کرد تاخیر فعالیت پارلمان این کشور غیرقانونی است و روند کاری پارلمان باید آغاز شود. ۲۲۵ قانونگذار پارلمان عراق پس از انتخابات هفتم مارس تاکنون تنها یک بار در جلسه پارلمان شرکت کرده‌اند. در انتخابات هفتم مارس هیچ یک از احزاب شرکت‌کننده موفق به کسب اکثریت قاطع در پارلمان نشدند.

□

تاکید پکن بر حذف زبان تبتی

یک مقام بلندپایه چینی در استان چینگهای در غرب چین از اصلاحات در سیستم آموزشی این منطقه که منجر به تظاهرات دانش‌آموزان تبتی شده، دفاع کرده است. این افراد می‌گویند این اصلاحات به کاهش نقش زبان تبتی در این منطقه منجر خواهد شد. بر اساس گزارش‌ها تغییرات در سیستم آموزشی باعث می‌شود کلیه دروس به زبان چینی آموزش داده شوند.

وانگ ییبو مدیر آموزش استان چینگهای گفته است هدف از این تغییرات، جایگزین کردن یک زبان با زبان دیگر نیست، بلکه تقویت زبانی است که اینک جایگاه ضعیف‌تر دارد. او گفته است این تغییرات به زور اعمال نخواهد شد. در روزهای گذشته صدها دانش‌آموز تبتی در شمال غربی چین به دنبال انتشار شایعاتی مبنی بر توقف تدریس زبان تبتی در مدارس، دست به تظاهرات زدند. گروه «تبت آزاد» که در لندن مستقر است، می‌گوید اولین تظاهرات روز سه‌شنبه (۱۹ اکتبر) در استان چینگهای روی داد. معترضان می‌گویند این اصلاحات به معنای آن است که کتب درسی و تمام دروس به زبان چینی مادرین خواهد بود. این منطقه شاهد شورش‌های ضددولتی در سال ۲۰۰۸ بود.

خبرنگاران می‌گویند بسیاری از تبتی‌ها از این مساله شکایت دارند که فرهنگ بومی آنها به دلیل سیاست‌های دولت چین در حال محو شدن است.